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GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRARILOR

Anexa nr. 10

la Documentatia standard nr.69

Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s.Ciutulesti, rl.Floresti

din 7 mai 2021

Nr.

d/o Grupa de obiecte/denumirea obiectului

2023

Organizare de santier/luni
Lucrari de pregatire

Strat de fundatie din piatra sparta

Lucrari de aplicare a imbracamintei din beton asfaltic
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Consolidatia acostamentelor

Semnat:

Nume: Dacin P.

Functia in cadrul firmei: Director general
Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Dromas Cons”




INFORMATII GENERALE DESPRE OFERTANT

1. Denumirea: SRL ,,DROMAS-CONS”
2. Codul fiscal: 1003600107905, TVA:0604780
3. Adresa sediului central: MD-2055, Republica Moldova, mun. Chisinau,
or. Vatra, str.Calea Ghidighiciului, 15/1
Telefon de contact: 022-997-825 - Director general
022-922-935 - Biroul tehnic
022-310-322 - Contabilitatea
022-310-322 - fax
E-mail: dromascons.sri@gmail.com
5. Certificatul de inregistrare: MD 0038285 din 21.10.2003, emis de Camera Inregistrarii de Stat
6. Obiectul de activitate, pe domenii:
e Fabricarea betonului pentru asfalt.
e Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si echipamentului sanitar.
e Comertul cu amanuntul al articolelor de fierarie, al vopselelor si sticlei.
e Comertul cu piese si accesorii pentru autovehicule.
e Constructiile de clidiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico
edilitare, reconstructiile, consolidarile, restauririle.
Constructii de autostrizi, drumuri, aeroporturi si constructii destinate sportului.
Comertul cu ridicata al zaharului, produselor de cofetarie si din ciocolata.
Comertul cu ridicata al cartofilor, legumelor si fructelor.
Comertul cu ridicata al altor produse alimentare.
Transporturi rutiere de marfuri.
Activitati de inchiriere si leasing de autovehicule rutiere grele.
Activitati de inchiriere si leasing de masini si echipamente agricole.
Activitati de inchiriere si leasing de masini si echipamente pentru constructii.
o Activitati de inchiriere si leasing de alte masini, echipamente si bunuri tangibile n.c.a.
7. Autorizatie(certificat): Extras din Registrul de stat la persoanelor juridice Nr. 2100 din data
18.04.2023
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, daca este cazul:
9. Principala piata de afaceri: Republica Moldova.
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. Anul Cifra de afaceri anuala

d/o la 31 decembrie, MDL

1. 2020 378 297 061

2. 2021 193 639 386

3. 2022 146 628 547
Media anuala: 239521 665 MDL
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Functia in cadrul firmei: Director general \
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REPUBLICA ~ MOLDOVA

CERYEFIGAT
BE INBEGISTRARE

SOCIETATEA COMERCIALA "DROMAS-CONS" S.R.L.
~ ESTE INREGISTRATA LA CAMERA INREGISTRARII DE STAT

Numarul de indentificare de stat - codul fiscal
1003600107905

21.10.2003

Data inregistrarii

16.08.2005

Data eliberarii

Bobeica lon, registrater de stat

~ Funcfia, numele, prenumele persoanel
care a eliberat certificatul

'MD 0038285




LP. “AGENTIA SERVICII PUBLICE”

Departamentul inregistrare si licentiere a unititilor de drept

EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr. 2100 din 18.04.2023

Denumirea completi: Societatea Comerciali «xDROMAS-CONS» S.R.L..
Denumirea prescurtati: S.C. kDROMAS-CONS» S.R.L..

Forma juridica de organizare: Societate cu Rispundere Limitati.

Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1003600107905.

Data inregistrarii de stat: 21.10.2003.

Sediul: MD-2055, str. Calea Ghidighici, 15/1, or. Vatra, mun. Chisiniu, Republica
Moldova. :

Obiectul principal de activitate:

1 Fabricarea betonului pentru asi:it;

2 Comertul cu ridicata al materi:iclor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;

3 Comertul cu aménuntul al articolelor de fieririe, al vopselelor si sticlei;

4 Comertul cu piese §i accesorii pcitru autovehicule;

5 Constructiile de clidiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-
edilitare, reconstructiile, consolidir de, restauririle;

6 Constructii de autostrazi, drun i, aeroporturi si constructii destinate sportului;
7 Comertul cu ridicata al zaharu!ui, produselor de cofetiirie si din ciocolati;

8 Comertul cu ridicata al cartofilor, legumelor si fructelor;

9 Comertul cu ridicata al altor produse alimentare;

10 Transporturi rutiere de mar{uri;

11 Activitati de inchiriere si leasin_:; de autovehicule rutiere grele;

12 Activitafi de inchiriere si leasi: . Je masini si echipamente agricole;

13 Activitifi de inchiriere si leas:.© de masini si echipamente pentru constructii;

14 Activitati de inchirierea si le:is . de alte masini, echipamente si bunuri tangibile
n.c.a..

Capitalul social: 30714102 lei.
Administrator: DACIN PIOTI, i:}\IP 0961405015449,

Asociat si beneficiar efectiv:
1. DACIN PIOTR, IDNP 09614 .51 *3-149,c0ta 30714102 lei, ce constituie 100 %.

Prezentul extras este eliberat in (o1 -{ul apts 34 al Lé‘gﬁ.,hr 220-XVI din 19 octombrie 2007 privind
inregistrarea de stat a persoanelor i-: :ue §1 a’ inueprmZaturJlor individuali si confirmd datele din
Registrul de stat la data de: 18.04.2023.
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Data prezentarii 30.05.2023 15:27:32

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2022 - 31.12.2022

Entitatea: S.C. DROMAS-CONS S.R.L.
Cod CUIIO: 40087962
Cod IDNO: 1003600107905

Sediul:

MD: 2069

Raionul(municipiul): 105, DDF BUIUCANI
Cod CUATM: 0122, OR.VATRA

Strada: Calea Ghidighici nr.15 bl.1

Activitatea principala: C2399, Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privata
Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu raspundere limitata

Date de contact:

Telefon: +37322310322

WEB:

E-mail: contabil.dromas@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Cheibas Silvia Tel. +37322310322

Numaérul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 172 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Dacin Piotr, director general

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

BILANTUL
Anexa 1
la 31.12.2022
Sold la
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. inceputul perioadei de Sfirsitul pe_rioadei de
gestiune
1 2 3 5
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 18167 84134
din care:

021 14129
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023 18167 0
2.4. alte imobilizari necorporale 024 0 70005
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
T e
Il. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 2815181 1636212



2. Terenuri 070 980061 1106369
3. Mijloace fixe, total 080 67727267 57209537
din care:

081 2959412 2794907
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082 8551481 7768167
3.3. magini, utilaje si instalatii tehnice 083 50159440 41918054
3.4. mijloace de transport 084 4838433 3479005
3.5. inventar si mobilier 085
3.6. alte mijloace fixe 086 1218501 1249404
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 513821 407493
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 130 72036330 60359611
rd.120)
lll. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung n parti neafiliate 140 0 60000
t2c;t!ar;vestigii financiare pe termen lung Tn parti afiliate, 150 2934260 2874260
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute Tn partile 151
afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152 2934260 2874260
2.3 "!mprumuturi acordate aferente intereselor de 153
participare
2.4 alte investitii financiare 154 0
'(I;(étillél:)nzerz?ifg(;‘)inanciare pe termen lung 160 2934260 2934260
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active
imobilizate 220
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
ToTaL AcTvE WoslZaTE
ACTIVE CIRCULANTE
l. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 21833696 25888680
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 752698 0
4. Produse si marfuri 270
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 3444684 4050910
Total stocuri 290 26031078 29939590

(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)




Il. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerciale curente 300 45902149 31878941

2. Creante ale partilor afiliate curente 310

inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 2479230 2655801

4. Creantele ale personalului 330 5476 101733

5. Alte creante curente 340 1101985 7702177

6. Cheltuieli anticipate curente 350

7. Alte active circulante 360 702002 42575

Total creante curente si alte active circulante

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 50190842 42381227

rd.360)

lll. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 0 0

2. Investitii financiare curente n parti afiliate, total 390 50000

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute Tn partile 391

afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392 50000

2.3. Tmprumuturi acordate aferente intereselor de 293

participare

2.4. alte investitii financiare n parti afiliate 394

'(I;gtg:abnztiztgg 0f)lnanmare curente 400 0 50000

IV. Numerar si documente banesti 410 18794527 5118140

roTaL ACTVE ciRcuLNTE

'(l;g';gla fﬁj%g) 430 170005204 140866962
PASIV

CAPITAL PROPRIU

I. Capital social si neinregistrat

1. Capital social 440 30714102 30714102

2. Capital nevarsat 450

3. Capital neinregistrat 460

4. Capital retras 470

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480

ot o socia L et a0

Il. Prime de capital 500

lll. Rezerve

1. Capital de rezerva 510 87914499 83076880

2. Rezerve statutare 520

3. Alte rezerve 530

(Tfét,"é"léeﬁfj‘.’ézo +1d.530) 540 87914499 83076880

IV. Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 -1050924




2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor 560 -4837619 0
precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 2348440
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(14.650 + 10,860+ 10,970 + rd.580) 590 4837619 1207516
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(19,490 + 10,500+ 16,540 + 10,590 + 1. 600 + rd.610) 620 113790982 115088498
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630 0 0
2. Tmprumuturi pe termen lung 640
din care:

641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700 0 0
rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 1600 0
din care:

721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: T_mprumuturi din emisiunea de obligatiuni 722
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723 1600 0
3. Datorii comerciale curente 730 6360029 3656790
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740 1287190 1256338
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 468196 374873
6. Datorii fata de personal 760 5886 914
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770
8. Datorii fata de buget 780 2646172 967594
9. Datorii fata de proprietari 790 45438833 17473998
10. Venituri anticipate curente 800 2028117
11. Alte datorii curente 810 6316 19840
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + 820 56214222 25778464

rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)

PROVIZIOANE




1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate 840
cumparatorilor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE
(rd.620 + rd. 700 + rd.820 + rd.870) 880 170005204 140866962
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4
Venituri din vinzari, total 010 183413878 146653369
din care:
011 65504160 101857417
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 472252 497310
venituri din contracte de constructie 013 117437466 44298642
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 160398057 114611521
din care:
021 58038405 76777594
valoarea contabila a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 166176 15907
costuri aferente contractelor de constructie 023 102193476 37818020
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 23015821 32041848
Alte venituri din activitatea operationala 040 1521898 2643144
Cheltuieli de distribuire 050 55339 0
Cheltuieli administrative 060 28498337 24596838
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 795876 3543588
Rezultatul din activitatea operationala: profit )
(pierdere) (d.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070) 080 4811833 6544566
Venituri financiare, total 090 332942 9047
din care:
091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097 332742 0
financiare pe termen lung si curente




venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 200 9047
Cheltuieli financiare, total 100 239461 119979
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind 103
investitiile financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104 0
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 239461 119979
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - 110 03481 110932
rd.100)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 139167 0
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 228266 3258530
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si } )
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130) 140 89099 3258530
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 150 4382 3369462
+ rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 -4807451 3175104
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 30168 826664
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune )
(rd.160 - rd.170) 180 4837619 2348440
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 3
NI Sold la inceputul Sold la sfirsitul
dlé Indicatori Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune

1 2 3 4 5 6 7

Capital social si neinregistrat

1. Capital social 010 30714102 30714102

2. Capital nevarsat 020 §

3. Capital neinregistrat 030
l.

4. Capital retras 040 §

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept 050

de proprietate

Total capital social si neinregistrat

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + 060 30714102 30714102

rd.050)
Il. | Prime de capital 070

Rezerve

1. Capital de rezerva 080 87914499 4837619 83076880
. 2. Rezerve statutare 090

3. Alte rezerve 100

Total rezerve

(rd.080 + rd.090 + rd.100) 110 87914499 4837619 83076880
IV. | Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor

precedenti 120 X 1050924 -1050924




2. Profit nerepartizat (pierdere 130 -4837619 4837619 0

neacoperitd) al anilor precedenti

iel;rg;ittiﬁr?é (pierdere netd) al perioadei 140 X 2348440 2348440

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X § )(

(Tr‘éti"zgrf‘;ﬁ(l'ggrf%el) 40 + 1d.150) 160 -4837619 7186059 1050924 1297516
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 113790982 7186059 5888543 115088498

rd.170 + rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasari din vinzari 010 193639386 178647316
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 143879936 124221502
mggiggltge angajati si organe de asigurare sociala si 030 30333902 23335625
Dobinzi platite 040 66843 0
Plata impozitului pe venit 050 6367303 100000
Alte Incasari 060 3427049
Alte plati 070 12967946 17840785
Fluxul net de numerar din activitatea operationala
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - 080 3450505 13149404
rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 6073358 402780
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120
inclusiv: dividende Tncasate din strainatate 121
Alte incasari (plati) 130
Pl et e pumera tin acuitea demiestil | 149
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasari sub forméa de credite si Tmprumuturi 150 5075004 128400
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160 5148247 280000
Dividende platite 170 14677817 26213113
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171
Incasari din operatiuni de capital 180
Alte ncasari (plati) 190
i et de pumerar din sesbiaeafoanciri | 09
2‘:3"38%9; de {‘:Oﬂerrgrzgg)a' 210 -17373913 -13618089




Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -120912 -58298
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 36289352 18794527

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune
(+ 1d.210 £ 1d.220 + 1d.230) 240 18794527 >118140

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)
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Anexa nr.7.2 la Instructiunea
aprobata prin ordinul IFPS
nr. 400 din 14 martie 2014

CCO4 AE

CERTIFICAT
privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national
Nr- | A230889 din 1 31052023

1. Destinatia / Haznauenwne

Pentru participare la proceduri de achizitii publice

2. Date despre contribuabil / Uupopmarus o HaoromiaTeabIIuKe

Denumirea Codul fiscal / Numirul de identificare
HanmenoBanune OuckanbHbIi k01 / UneHTH(PUKALNOHHBIN HOMEP
S.C. DROMAS-CONSS.R.L. 1003600107905

Adresa sediului de bazi (strada, numarul) Codul - Denumirea localititii

AJipec OCHOBHOTO MECTOPACTIONIOKEHHS (YJIHLA, HOMEp) Kon - HaumeHoBaHHE HACEIEHHOTO ITYHKTa

Caea Ghidighici nr.15 bl.1 0122-OR.VATRA

3. Atestarea lipsei sau existentei restantelor conform datelor Sistemului Informational Automatizat/
[TonTBeprkaeHNe OTCYTCTBUS WM HANWYHSA HETOMMKHU COTTacHO AaHHBIX MH(pOpPMAanOHHONH aBTOMaTH3UPOBAaHHON
CHCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fatd de bugetul public national constituie/ Ha naty
BBIZIAYM JJAHHOM CIPaBKK HEJJOMMKA TIepe/] HAI[MOHATBHBIM ITyOJUYHBIM OIODKETOM COCTABJISIET:
0,00 lei/neii.

4. Valabil pini la / [eiictButenen o 15.06.2023

Digitally signed by Marandici Veronica

Sefa Directiei deservire Date: 2023.05.31 08:17:03 EEST ‘
? . . . Reason: MoldSign Signature W :
contribuabili mari Lo Molde = *\ Veronica MARANDICI
Functia/JloiokHOCTH Semnitura/IToamics Numele si prenumele/®amumist 1 uvst
L.S/ M.IL

Executor: Ex.M.Lavric, t.022)823427

Numele si prenumele/@amunus u nmst

Este extras din Sistemul Informational al SFS SIA ,,Contul curent al contribuabilului”// 31.05.2023 ora 7:55:34
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)
NOTA (0,00)




Organism Acrediat OCpr-049
_ CERTMATCON MOLDAC
Certification Bedy MD-2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisinau, REPUBLICA MOLDOVA

certmatcnn Republica Moldova. k'

tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.
e-mail: office@certmatcon.md, www certmatcon.md.

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numirul: CPF-221-2021

M SR IN IS0AKC 17068:2013

OCpr-049

In conformitate cu Hotérarea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementirii tehnice cu privire la
cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplicd pentru:

MIXTURI ASFALTICE

e Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1
— identificarea i utilizarea produsului pentru constructii — conform Anexei nr.1 la prezentul Certificat;
—  parametrii produsului pentru constructii ( niveluri de performanti ale produsului pentru constructii ) asa
cum fabricantul intentioneazi si le includi in declaratia de performan{i a acestora — conform Anexei nr.2
la prezentul Certificat.

Utilizare preconizata: Lucriri de drumuri, aeroporturi si alte zone de trafic.

Produs de:
SC DROMAS-CONS SRL
MD 2055, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, or. Vatra, mun. Chisiniu.

La STATIA DE MIXTURI DROMAS-CONS SRL,
s. Rogojeni, r-nul Soldinesti, Republica Moldova

Acest certificat atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13108-1:2010 SM SR EN 13108-1:2010/AC:2010

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate s
controlul productiei in fabrici indeplinegte toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis initial la data de 29.09.2021 §i raméne valabil pana la data de 29.09.2026, atét timp cét
metodele de incercare gi/sau cerintele privind controlul productiei in fabrica incluse in standardul armonizat
utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate, iar produsul pentru constructii
st condifiile de productie in fabrica nu sunt modificate semnificativ, cu exceptia cazului in care este suspendat sau
retras de organismul de certificare produse.

.’l

de vizat
péna in
septembrie
2023

Certificat valabil doar insofit de anexele nr. 1 §i nr. 2, cu conditia vizirii anuale.




{)) GertMatCon

Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1

ORGANISM ACREDIAT OCpr-049

ANEXA nr. 1 |
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Nr. CPF-221-2021

Notare produs Cod identificare ‘Denumirea completa Utilizare
(Conform nomenclator) | -
BA 16 rul 70/100 | DP-1/BA16 Beton asfaltic cu criblurd cu | Strat de rulare
granula maxima 16 mm, (uzura)
pentru strat de uzura cu bitum
70/100
BA 8 rul 70/100 DP -2/BA8 Beton asfaltic cu criblurd cu | Strat de rulare
granula maxima 8 mm, (uzurd)
| pentru strat de uzura cu bitum :
| 70/100
BAD 224 leg DP -3/BAD22 4 Beton asfaltic deschis cu Strat de legatura
70/100 criblura cu granula maxima

224 mm, pentru strat de
legdtura cu bitum 70/100
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GCortification Body

CertMatCon
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ANEXA nr. 2

ORGANISM ACREDIAT OCpr-049

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Nr. CPF-221-2021

Performante pentru beton asfaltic:

Caractegis BA 16 rul 70/100 BA 8 rul 70/100 | BAD 22,4 leg 70/100

Natura agregate Agregate de carierd Agregate de cariera Agregate de cariera
Tip bitum D70/100 D70/100 D70/100
Temperatura mixturii 140 ... 180 140 ... 180 140 ... 180
Granulozitate (diametru ochi —set 1):
224 100 100 90-100
16 mm 90-100 100 -
8 mm - 90-100 -
2 mm 10-50 10-72 10-50
0,063 mm 0-12 2-13 0-11
Continut de liant — Tlmin (%) TLmin5.6 | TImin6.4 TLmind2 |
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) Vmin 3,5... Vmax4,0 Vmin 3,0.. Vmax3,5 Vmin 4,0... Vmax4,5
Sensibilitatea la apd — ITSR (%) ITSR80 ITSR80 ITSR80
EBbilitate MarshylE R naximi — Smin. | o 10,0 . Smax125 | Sminl25.. Smex150 | Smin75.. Smax12s
— Smax (kN)
Fluaj Marshall - F (mm) F4 F4 F3
Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Qmin 3,5 Qmin 3,5 Q min 3,5
Densitate aparentd (Mg/m3) 2,34 2,317 2,268
Absorbtia de apa (%) 1,8 1,5 22
Rezistenta la deformatii permanente
Model mic procadt'ml B- colndit_iongre in aer: WTSaer0.3 WTSaer0,05

- Panta maximé a ormerajului — WTSaer : 50 -

- Adincimea maxima a fagasului - 0 ERtiais,

PRDair

Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin,

VFBmin78... VFBmax

VFBmin78... VFBmax80

VFBmin70...VFBmax74

dezanrobare, produse chimice, uzura produsi de

pneurile cu cuie, desprindere, (dupi caz)

sussereferﬁla :

. referd la durabilitate

VFBmax, 80
Procent minim de goluri in agregate, VM Amin VMAminl6 VMAminl8 VMAminl2
Procent de goluri la x giratii — VxGmin (%) V10Gmin 11 V10Gmin 9 V10Gmin 14
Modul de rigid R0 °C, . De cicluripind | o 51 3660 Smax 7000 | Smin.3600 Smax4500 | Smin.5500 Smax 7000
la fisurare Smin-Smax (MPa)
Rezistenta la deformatii permanente prin
incercarea la compresiunea triaxiala:

- Viteza de deformare la fluaj — fcmax Eompad) 4 Reraaxd 8 Femantlz

(pm/m/n)

Rezistenta la oboseald — nr. De cicluri pini la ) ) 435000
fisurare o o
Rezistenta la abraziune — Abr, NPD NPD NPD
Re_z:stenta la abraziune produsa de pneurile cu NPD NPD NPD
cuie - B
Comportarea la foc NPD NPD NPD
Durabilitatea caracteristicilor de mai sus la Toate cerntele do
imbétrinire, coroziune atmosferica, oxidare, uzuri, oo mal | Toate cerintele de mai sus se | Toate cerintele de mai sus

se refera la durabilitate

Director General

Ion PUHA




Organism Certificare Produse , CERTMATCON”
gy MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu, Republica Moldova.
CBI‘IM&IGIIII tel /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001,

e-mail: office{@certmatcon.md

CERTIFICAT

CERTIFICAT DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numirul: CPF-094-2021

In conformitate cu Hotdrdrea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarii tehnice cu
privire la cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii,
acest certificat se aplica pentru:
AGREGATE CONCASATE DIN CALCAR PENTRU:
- Betoane: 8-16 mm;
- Luerdri de inginerie civila §i drumuri: 0-4 mm; 4-8 mm; 8-16 mm; 16-32 mm; 32-63 mm; 0-32 mm*
Categoriile de performanta sunt prezentate in anexd.

Produs de:
IZVORUL DIN PIATRA SRL,
str. Lev Tolstoi, 74, mun. Chisindu, Republica Moldova.
Loc de productie: s. Japca, r-nul Floresti.

Produsele sunt supuse de catre producator incercarilor initiale de tip pentru produs si unui control al procesului de
productie care cuprinde toate masurile necesare pentru indeplinirea $i mentinerea cerintelor specificate in documentele
de referintd. OC Certmatcon a efectuat inspectia initiald a procesului de productie, a evaluat rapoartele privind
incercarile de tip §1 va efectua supravegherea continua a procesului de productie. Acest certificat atestd indeplinirea
prevederilor privind evaluarea si verificarea constantei performantei descrise in anexa ZA a standardelor:

SM SR EN 12620+A1:2010
SM SR EN 13242+A1:2010

Sistem aplicabil: 4
Acest certificat a fost emis prima data la data de 22.02.2021, modificat la 25.05.2021 si va raimane valabil pana la data de
21.02.2024, atat timp cat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei
performantei $1 conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate esential.
Prezentul certificat este valabil numai insotit de Anexa, care face parte integrata din acesta.
Acest certificat poate fi suspendat sau retras daca se constati ¢ nu se mentin conditiile in baza cérora a fost emis.

)

Director General
Ion PUHA
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ocC “CertMatCon™

ANEXA LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI
PRODUCTIEI iN FABRICA, Numirul: CPF-094-2021

Clasii de 0-4 mm 4-8 mm 8-16 mm 16-32 mm | 32-63 mm 0-32 mm
| granulozitate B i
Caracteristici SM SREN SM SR EN Toes 2 s
SMd y e it -
nl:dt’dt SM SR EN 13242+A1:2010 12620+A1:20 | 13242+A1:20 7 “SM SR EN 13242+A1:2010

reke Y .
ooz Sant Gr8s Ge85-15 | Ge8SR0 GA8s
Continut de pérti fine, - s > 5
Categorie g ® y N
Rezistenta lauzuri,Categone ) Moz 35 e S i
Rezlstemx la fmgmeutam
Indice de formi, Categone i i el ?:_st Sko SLo
Absorbtia apei, Categorie/% - _ D o r )
Rezistenta la mghet-dezghet, B o
Categone 72 | . F4 . Fa F Fi 2,61
Densitatea in vrac in stare 1,235 1223 1235
uscats, kg/m? ey 23 1,265 1,125

Categoriile de performan;z mentlonate in prezen' 'anexa au fost stabﬂlte de producitor gi vor fi declarate de

WWW.CERTMATCON. MD

ORGANISM DE CERTIFICARE PRODUSE CERTMATON ORGANISM DE CERTIFICARE PRODUSE CERTMATONORGANISM DE CERTIVICARE PRODUSE CERTMATON



CIPC
INCERC

,CIPC INCERC TEST” §RI,

TEST

Adresa juridiclt: mun. Chisingy, bq, Dacia, 38, ap. 336
re Sediu: mun. Chisinau, sir. Vami‘:’]mf‘p MOLDAC
tel. + (373) 79 067 999, email: cipeincerctest@gmail.com REPUBLICA MOLDOYA
RAPORT DE iNCERCARI I [
Nr. 169-1 din 27.07'2022 Hlﬂm‘r:’::l’!mdlll

Solicitantul/Agentul economic:

Numirul §i data cererii:

Denumirea probei:

Numiirul §i descrierea probei
intrate in laborator:

Produciitorul:

Locul de egantionare a probei:

Numiirul si data actului de
esantionare:

Responsabilul privind
esantionarea:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de citre:

Scopul incercirilor:

Locul efectudrii incercirii:

Perioada efectuiirii incercirii:

Docnmentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ - cerinta
tehnica:

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

Conditiile de mediu:

Cod F-78.1.2-1

SRL ,,JZVORUL DIN PIATRA”

Str. Tolstoi Lev, 74, mun , Chisinu, Republica Moldova

Nr. 169.1 din 20.07.2022

Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizare in
inginerie civild si in constructii de drumuri:

169.1 Piatrd spartd din carcar sort 8 - 16 mm;

169.2 Amestec din carcar sort 0 - 32 mm;

Agent economic.

Carierd Japca, zdcimintul Cunicea, r-1 Floresti, Republica Moldova.
Nr. 03 din 20.07.2022

CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL ,,]JZVORUL DIN PIATRA”

SM SR EN 932-1:2013

CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL »IZVORUL DIN PIATRA”
Determinarea parametrilor pentru incerciri initiale de tip.

CI ”CIPC INCERC TEST” SRL
Str. Varnita 16/1, mun. Chisiniu, Republica Moldova

20.07.2022 - 27.07.2022

SMEN 1097-3:2011, SM EN 1097-6:2016, SM EN 933-1:2016.

SM SR EN 13242+A1:2010 Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizare in inginerie civila i in constructii de drumuri.

Set de site @ 300 mm seria de baza (CE — nr. K22050001- K22050018 din 11.05.2022);
Aparat de cintirit tip BSN-15/30 (CE - nr. MD 10 3.2-182/2022 din 17.03.2022);

Etuvé de uscare tip LT-G0203 (Proces verbal nr. 17 din 10.02.2022);

Aparat de cintirit tip BS-6 D1.3 (CE - nr. MD 10 3.2-31/2022 din 28.04.2022);
Rezervor de api cu termostat (Proces verbal nr. 02 din 10.02.2022);

Aparat de cintarit tip FLY (CE - nr. K22050040/1 1.05.2022).

Temperatura aerului, °C 20
Umiditatea relativi, % 58

Edifia 32 din  19.11.2021



RAPORT DE INCERCAR]
Nr. 169.1 din 27.07.2022

REZULTATELE iNCERCARILOR (proba nr. 169.1 - piatri sparti din carcar, sort 8 - 16 mm)

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea,
de incercare tehnicii admisibili | fncercirii +Ux, %
Masa volumetricd in vrac in SM SR EN 1228
stare uscati, Mg/m® SMEN | 13242+A1:2010 | 0o :
. 1097-3:2011 SM SR EN doclarall 1,20
12620+A1:2010 BClarat 1,228
pet. 5.6
2 Masa volumetricé reald in stare SM SR EN
. i 13242+A1:2010 2,62
e SMEN pet. 5.4 Valoare 53
1097-3:2011 SM SR EN declaratd ’
12620+A1:2010 2,62
pct. 5.5
3. SM SR EN
13242+A1:2010 1,82
. . SM EN pet. 5.5 Valoare
0 el -
BB, 1097-6:2011 | SM SREN declarata
12620+A1:2010 WA 242
pet. 5.5
T - 5 SM SR EN 16,8
I(;or;na aagrcgatulm grosier.Indicii 13242+A1:2010 <20 &
e SMSREN | pct 44, tab6 2 < 55
933-4:2013 SM SR EN 16,8 ’
Categorie (S1) 12620+A1:2010 <20 1
pet. 4.4, tab. 9 Sho
Rezistenta 1a inghet-dezghet, % SM SR EN 2,18
- 13242+A1:2010
" Categorie (F) SMSREN | pct 44, 1ab.20 Valoare Fa )
" | Rezistenta la inghet-dezghet,% | 1367-1:2013 SM SR EN declarata 2.18
T 12620+A1:2010
Categorie (F) pet. 5.7, tab. 18 Fa
Fractunea de masa de
L] i
5 particule total G100 100
‘% '3 concasate, %
= = =S =
= Categorie (Cc Cs100
o 5 gorio(te) SM SR EN SM SR EN .
6. © © &| Fractunea de masa de 933-52013 13242+A1:2010 1,72
£ '» &| particule total ' pet. 4.5, tab.7 0
¢ § | rotunjite, % 03
e 7@ Categorie (Ctr) Ce=0
Categorie (C) Coon
Continut de particule fine,% SM SR EN 2.2
Catcgon'e (f) 13242+A1:2010 <4 i
- SM EN pet. 4.6, tab. 8 1,19
" | Continut de particule fine,% 933-1:2016 Shg %REE% o %2
s 12620: = £,
S pet. 4.6 tab. 11 *
8. | Rezistenta la uzurd micro- SM EN SM SR EN s
Deval, % 1097-1:2016 | 13242:2010 | <10->
pet. 5.3, tab. 11
Categorie (MDE) SM SR EN Misz < Mok E
. 12620+A1:2010 | 0 > pi: 33
pet. 5.3, tab. 14 o AT
: EN y
9. | Rezistenfa la sfarimare SM EN SM SR iy
Los Angeles, % 1097-2:2020 13242:2010 <35 -2_-'- .'7
pet. 5.2, tab. 9 - - :
Categorie (LA SM SR EN
Bocke (L) 12620+A1:2010 LAz - LApeus{ \EA30 o) s
pet. 5.2, tab.12 N i (
Cod  F-7.8.1.2-1 Ediia 3.2 din  19.11.2021 Pagina  2/4




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 169.1 din 27.07.2022

10. Determinarea granulozititii

. e 2D | 14D D d d2
Mirimea ochiurilor sitei, mm 32 2.4 16 g 4
Valoarea admisibild,

SM SR EN 12620+A1:2010 100 98-100 90-99 0-15 0-5
pet. 43.2, tab. 2 ( D/d>2, D>11,2)
Procent masic de trecere, % 100 99,95 90,55 3,35 2,65
Categorie (G%) Gc 90/15

Valoarea admisibilé,

SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 85-99 0-15 0-5
pet. 4.3.1, tab. 2 (d>1, D>2)

Procent masic de trecere, % 100 99,95 90,55 3,35 2,65
Categorie (G) Ge85/15

Cod F-7.8.1.2-1 v

Editia 32 din  19.11.2021

I,




RAPORT DE iINCERCARI

Nr. 169.1 din 27,07.2022

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 169.2)
Piatra spartii din carcar, sort 0 - 32 mm

Cite un exemplar al raportului de incerciri este
transmis pentru:

Rezultatele incerclirilor se referd la probele incercate.

1

2. Raportul de incercari nu poate fi reprodus, multiplicat sau difuzat firé permisiunea SRL”CIPC INCERC TES
3. Rezultatele incercanlor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *.
4.
5

Rezultatele incercarilor objinute prin subcontractare sunt marcate cu **.
Rezultatele incercirilor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incertitudinea extinsd este obfinutd pri

factorul de extindere k=2, ce corespunde intervalului de fncredere de aproximativ 95% la o distribujie normala.

Cod F-7.8.1.2-1 Editia 32 din 19.11

2021

ﬁ‘f

(
A g e st

Bl AL
G Y

Pagina

= INC

-4 L] L] -__-__'_‘—-—_
Nr. | Denumire indici, u/m DT‘i Metoda | DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea,
de incercare tehnici admisibili | incercarii +Ux, %
Masa volumetrica in vrac in SM SR EN
SMEN
132 ; Valoare
L. | stare uscatd, Mg/m® 1097-3:2011 42+A1:2010 et 1,24 1,20
2. | Masa volumetricd reald in stare SM EN SM SR EN Gilbare
uscati, mg/m? 1097-6:2011 13242+A1:2010 declarats 2,62 0,24
pct. 5.4
3 SM SR EN
o SM EN Valoare
o, i -
Absorbtie apei,% 1097-6:2011 ’32“;;‘“; 20101 declarats i
Continut de particule fine,% SM SR EN
SM EN 13242+A1:2010 437
4. 93312016 pct. 4.6, tab. 8 <5 1,19
| 1 Categorie (f) £
5. Determinarea granulozititii
- — o b . <t vy vy o)
Mairimea ochiurilor sitei,mm g 1 S = o 2 0| w| & ~| & ph E. §,
Valoarea admisibil3, 2
SM SR EN 13242+A1:2010 -8l afl-[-1-1=<]-1-]-+
pet. 4.3.1, tab. 2 (d=0, D>6,3)
Procent masic de trecere, % 8@ BEl BB B B wl el w s
L7 > 00 \D <+ i) N & a —_ — = e
Categorie (G) Ga85
Executantul/ Sef al Ci: / Dr. Ing/ SCAMINA Raisa
Verificat/Sef al Ci:

/Dr. Ing/ SCAMINA Raisa
R]. “IZVORUL DIN PIATRA™

4/4




CIPC
INCERC

»CIPC INCERC TEST” SRL
Adresa juridicd: mun. Chigingy, bd, Dacia, 38, ap. 336
Sediu: mun. Chisingu, str. Varnifa, 16/1.
tel. +(373) 79 067 999, email: cipcincerctest@gmail.com

MOLDAC

REPUBLICA MOLDOVA

TEST

RAPORT DE iNCERCARI
Nr. 151 din 19,07.2022

£M EN ISONEC 170252018
ri-123

Solicitantul/Agentul economic:

Numiirul i data cererii:

Denumirea probei:

Numiirul §i descrierea probei
intrate in laborator:

Produciitorul:

Locul de egantionare a probei:

Numirul §i data actului de
esantionare:
Responsabilul privind
esantionarea:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de ciitre:

Scopul incercérilor:

Locul efectuirii incercirii:

Perioada efectudrii incercirii:

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ - cerinta
tehnica:

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

Conditiile de mediu:

Cod F-7.8.1.2-1

SRL ,,JZVORUL DIN PIATRA”
Str. Tolstoi Lev, 74, mun . Chiginiu, Republica Moldova
Nr. 151 din 28.06.2022

Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizare in
inginerie civild i in constructii de drumuri:

151.1 Piatra spartd din carcar, sort 32 - 63 mm,;

151.2 Piatré spartd din carcar, sort 16 - 32 mm.

Agentul economic
Carierd Japca, zdcdmintul Cunicea, r-1 Floresti, Republica Moldova.

Nr. 02 din 28.06.2022

CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL ,,JZVORUL DIN PIATRA”

SM SR EN 932-1:2013

CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL ,,JZVORUL DIN PIATRA”

Determinarea parametrilor produselor pentru mentinerea constantei
performantei

Cl1 ”CIPC INCERC TEST” SRL
Str. Varnita 16/1, mun. Chisindu, Republica Moldova

28.06.2022 - 19.07.2022

SM EN 1097-3:2011, SM EN 1097-6:2016, SM EN 933-1:2016, SM SR EN 933-4:2013,
SM EN 1097-1:2016, SM SR EN 933-5:2013, SM EN 1097-2:2020.

SM SR EN 13242+A1:2010 Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizare In inginerie civild si in constructii de drumuri.

Set de site @ 300 mm seria de baza (CE — nr. K22050001- K22050018 din 11.05.2022),
Aparat de cintirit tip BSN-15/30 (CE - nr. MD 10 3.2-182/2022 din 17.03.2022),

Etuvi de uscare tip LT-G0203 (Proces verbal nr. 17 din 10.02.2022);

Aparat de cintirit tip BS-6 D1.3 (CE - nr. MD 10 3.2-31/2022 din 28.04.2022);
Rezervor de api cu termostat (Proces verbal nr. 02 din 10.02.2022);

Aparat de cint¥rit tip FLY (CE - nr. K22050040/11.05.2022).

Aparat Los Angeles (Proces verbal nr. 1 din 10.02.2022);

Aparat Micro Deval tip LT-A0067 (Proces verbal nr. 22 din 10.02.2022)

Temperatura aerului, °C 20
Umiditatea relativd, % 58 \
\
&y
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RAPORT DE INCERCARI

Nr. 151 din 19,07,2022

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 151.1)
Piatri sparti din carear, sort 32 - 63 mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea,
de incercare tehnici admisibild incercirii +Ux, %
Masa volumetricd in vrac in SM EN SM SR EN Val
13242+A1: S
2. | Masa volumetrica reald in stare SM EN SM SR EN v
aloare
< 5 : 4
uscatd, mg/m 1097-6:2011 | 13242+A1:2010 | oo 2,62 0,2
pct. 5.4
3. ! - SM EN 13SM SR ]?‘N Valoare 423
Absorbtie apei,% 1097-6:2011 242+A1:2010 | 4o oee ,
pet. 5.5
4. 1,72
. . . 23,1
Forma agregatului grosier.Indicii
033-4:2013 | 13242+A1:2010 =
pet. 4.4, tab.6 Slap
Categorie (S1)
Fractunea de masé de
& particule total 100
“g 'E concasate, % 90-100
) g., Categorie (Cc) Ce=100
o SM SR EN
s. | © 8% [Fractuneademasade | SMSREN | 0 02010 -
Eﬂ = g particule total 933-5:2013 pet. 4‘5’ tab.7 0
o g & | rotunjite, % b
(=] Z -
& % Categorie (Ctr) C=0
Categorie (C) Coon
Continut de particule fine,% SM SR EN
13242+A1:2010 0.8
SM EN 1
.46, tab. 8 <2 19
= 03312016 | P> " L
Categorie (f) £
7. Determinarea granulozitéii
i _ - 14D D d dn2
Mirimea ochiurilor sitei, mm 50 63 32 16
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 08-100 85-99 0-15 0-5
pet. 4.3.1, tab. 2, (d > 1, D>2)
Procent masic de trecere, % 100 99,98 1,78 1,5
Categorie (G) -
- Y
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 151 din 19,07.2022

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 151.2)

Piatrii sparti din carcar, sort 16 - 32 mm;

Nr. Denumire indici, u/m DN Metoda | DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea,
de incercare tehnici admisibili incercirii +Ux, %
Masa volumetricd in vrac in SM EN SM SR EN
Valoare
3 13242+A1:
1. stare uscatd, Mg/m 1097-3:2011 2010 Ao 1,235 1,20
2 3
2. | Masa volumetricd reald , Mg/m SMEN o g:; 251]21;1 . — - -
97-6:2011 : : ’
10 ot 5.4 declarata
3 : 0
3. Absorbtie apei,% SM EN 1332{ +SR EN Valoare - )
1097-6:2011 | 13242FAL2010 | 4010 ney ’
pct. 5.5
4. | Forma agregatului grosier.Indicii
de forma g 22,7
M SR EN
gs:?‘; jﬁfg 13242+A1:2010 <40 1,72
: pet. 4.4, tab.6 St
Categorie (SI) :
Rezistenta la inghet-dezghet, %
5 SM SR EN Bgﬁfi}gém Valoare 2,28 )
’ 1367-1:2013 &.44 tz.Lb 20 declarati
Categorie (F) SR Fs
Fractunea de masa de
L2 particule total 100
.5 concasate, % 90-100
= O .
% ;‘5 Categorie (Cc) C~100
[} SM SR EN
6. | = ,Ee 2 | Fractuneademasade | SMSREN 00 1010 1,72
2 -z U | particule total e pet. 4.5, tab.7 0
g 2 % | rotuniite, % .
£ 8. & | Categorie (Ctr) Ca=0
Categorie (C) Csiis
Continut de particule fine,% SM SR EN
13242+A1:2010 0.8
SM EN >
7. .4.6,tab. 8 ) 1,19
, 933.1:2016 | **
Categorie (f) £
L\l\\gu;‘ r‘!‘g?:'
A
Cod F-7.8.1.2-1 Bditia 32 din 19112021 Pagina 3/4




RAPORT DE iINCERCARI
Nr. 151 din 19.07.2022

8. Determinarea granulozitatii

: L = 2D 1,4D D d d2

Mirm i ;
ea ochiurilor sitei, mm 63 45 3 16 8

Valoarea admisibils,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 85-99 0-15 0-5
pet. 4.3.1, tab. 2( d=1, D>2)
Procent masic de trecere, % 100 98,2 92,40 3,60 0,8
Categorie (G) Gc85/15
Executantul/ Sef al C: " /Dr. Ing/ SCAMINA Raisa

- * e -
Verficat/Sef al CL: /Dr. Ing/ SCAMINA Raisa

Cite un exemplar al raportului de incercéri este 1.  SRL“IZVORUL DIN P!
transmis pentru: 2. CI”CIPC INCERC TEST?

NOTE: in atentia producitorilor, utilizatorilor si organelor de control:

Rezultatele incercérnlor se referd la probele Incercate. o
Raportul de incercéri nu poate fi reprodus, multiplicat sau difuzat fard permisiunea SRL"CIPC INCERC TEST". N{ 3%
Rezultatele incercérilor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *.
Rezultatele Incercdrnlor obfinute prin subcontractare sunt marcate cu **.
Rezultatele incercirilor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incertitudinea extinsé este obfinutd prin multiplicarea incertitudinii standard cu
factorul de extindere k=2, ce corespunde intervalului de incredere de aproximativ 95% la o distribufie normald.

A e L
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CIPC
INCERC

tel. +(373) 79 067 999, email: cipcincerctest@gmail.com

»wCIPC INCERC TEST” SRL
Adresa juridicdi: mun. Chiginiy, bd. Dacia, 38, ap. 336

Sediu: mun. Chisingu, str, Varnita, 16/1. MOLDAC

REPUBLICA MOLDOVA

TEST

RAPORT DE INCERCARI INITIALE DE TIP

EM EN ISOMICC 1T7025:2018
ri-129

Nr. 169 din 27.07.2022

Solicitantul/Agentul economic:

Numiirul i data cererii:

Denumirea probei:

Numiirul §i descrierea probei
intrate in laborator:

Producitorul:

Locul de esantionare a probei:

Numirul §i data actului de
esantionare:

Responsabilul privind
esantionarea:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de catre:

Scopul incercirilor:

Locul efectuirii incerciirii:

Pericada efectudrii incercirii:

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ - ceringa
tehnica:

Echipamentul folosit pentru
incercari:

Conditiile de mediu:

Cod F-7.8.1.2-1

SRL ,JZVORUL DIN PIATRA”

Str. Tolstoi Lev, 74, mun . Chisiniu, Republica Moldova
Nr. 169 din 20.07.2022

Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizare in
inginerie civild si in constructii de drumuri.

Amestec de carcar, sort 0-63 mm.

Agent economic.

Cariera Japca, zicamint Cunicea, r-1 Floresti, Republica Moldova.
Nr. 03 din 20.07.2022

CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL,,JZZVORUL DIN PIATRA”

SM SR EN 932-1:2013

CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL,,IZVORUL DIN PIATRA”
Determinarea parametrilor pentru incerciri initiale de tip.

CI "CIPC INCERC TEST” SRL
Str. Varnita 16/1, mun. Chisindu, Republica Moldova

20.07.2022 - 27.07.2022

SM EN 1097-3:2011, SM EN 1097-6:2016, SM EN ©33-1:2016.

SM SR EN 13242+A1:2010 Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizare in inginerie civild i in constructii de drumuri.

Set de site @ 300 mm seria de baza (CE — nr. K22050001- K22050018 din 11.05.2022);
Aparat de cintarit tip BSN-15/30 (CE - nr. MD 103 .2-182/2022 din 17.03.2022);

Etuvi de uscare tip LT-G0203 (Proces verbal nr. 17 din 10.02.2022),

Aparat de cintirit tip BS-6 D1.3 (CE - nr. MD 10 3.2-31/2022 din 28.04.2022),
Rezervor de api cu termostat (Proces verbal nr. 02 din 10.02.2022);

Aparat de cintarit tip FLY (CE - nr. K22050040/11.05.2022).

Temperatura aerului, °C 20
Umiditatea relativa, % 58
5\ 3 jnee
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Cate un exemplar al raportului de Incerciri este
transmis pentru;

1.  Rezultatele incercdrilor se referd la probele incercate.

2. Raportul de incerciri nu poate fi reprodus, multiplicat sau difuzat firs permisiunea SRL"CIPC INCERC TEST”.

3.  Rezultatele incercarilor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *.

4,  Rezultatele incercdrilor obfinute prin subcontractare sunt marcate cu **.

5. Rezultatele incercirilor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incertitudinea extinsd esle obfinuti prin multiplicarea incertitudinii standard cu factorul de
extindere k=2, ce corespunde intervalului de Incredere de aproximativ 95% la o distributie normali.

Cod F-7.8.1.2-1

Editia 3.2

din 19.11

VORUL DIN PIATRA”

2021

2. CI™CIPC INCERC TEST” SRIL,

Pagina

/__ -~ R
/ RAPORT DE INCERCARI INITIALE DE TIP
i .
V4 Nr. 169 din 27.07.2022
REZULTATELE INCERCARILOR
Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea,
de incercare tehnici admisibild incercirii +Ux, %
Masa volumetrici § i
i NerAy - Cd 1IN vrac 1n stare SM EN SM SR EN Valoare 1.245 1,20
g/m 1097-3 2011 13242+A] 2010 declaratd 4
2 Masa volumetrici reali in stare SM EN SM SR EN Valoaie _—
uscatd, mg/m? 1097-6:2011 | 13242+A1:2010 | . o o 2,62 \
’ pet. 5.4
3. | Absorbtie apei,% SM EN SM SR EN Valoare -
i i 6 -
1097-6:2011 | 13242+A1:2010 |y aex :
pet. 5.5
Continut de particule fine,%
£ SM EN 13§M SREN Valoare 7.8 .
' 933-1:2016 cfi*?l-io ;0 declarata ’
Categorie (f) FrRlai,iam. fo
5. Determinarea granulozitatii
. L. L a vy -+ vy 6 3,
Mairimea ochiurilor sitei,mm <. a3 2 = o S e < w v 2 *‘D‘l g. g
Valoarea admisibil,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 |85-99| - - - - - - - - ~ S = =
pct. 4.3.1, tab. 2, d=0, D>6,3
Procent masic de trecere, % 100 | 100 | 93,7 | 74,7 | 69,1 | 52,7 | 36,7 | 29,9 [ 27.9 | 24,5 | 16,7 | 120 | 90 | 78
Categorie (G9) Ga85
Executantul/ Sef al Cl: # . /Dr. Ing/ SCAMINA Raisa
Verificat/Sef al CI: //Dr. Ing/ SCAMINA Raisa
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CERTMATCON
Cerlification Body MD-2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisiniu,

certmatcﬂn Republica Moldova.

tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001,
e-mail: office@certmatcon. md, www.certmatcon md.

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numairul: CPF-197-2021

In conformitate cu Hotérérea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarii tehnice cu privire la
cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

EMULSII BITUMINOASE

e Emulsie Bituminoasa, conform SM EN 13808:2014
— identificarea si utilizarea produsului — conform Anexei nr.1 la prezentul Certificat;
—  parametrii produsului ( niveluri de performantd ale produsului) asa cum fabricantul intenfioneazi si le
includi in declaratia de performanti a acestora — conform Anexei nr.2 Ia prezentul Certificat.

Produs de:
SC DROMAS-CONS SRL
MD 2055, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, or. Vatra, mun. Chisiniu.

La STATIA DE EMULSII DROMAS-CONS SRL,
mun. Chisindu, or. Vatra, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, Republica Moldova

Acest certificat atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM EN 13808:2014

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate i
controlul productiei in fabrici indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis initial la data de 28.07.2021 §i raméne valabil pand la data de 27.07.2026, atat timp céat
metodele de incercare §i/sau cerintele privind controlul productiei in fabrica incluse in standardul armonizat
utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate, iar produsul pentru constructii
si conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate semnificativ, cu exceptia cazului in care este suspendat sau
retras de organismul de certificare produse.

de. vjz:al Director General

pana in

IULIE Ion PUHA
2024

‘ __ x//7///

Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale
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LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA

ANEXA nr. 1

Nr. CPF-197-2021

Emulsii bituminoase, conform SM EN 13808:2014

Notare produs | Cod identificare Denumirea completi Utilizare preconizati
(Conform
nomenclator)

Tip C60B2, emulsie Amorsari, badijonari,

bituminoasa cationica cu | etansarea crapaturilor
C60B2 C60B2 60% bitum rutier,

comportament la rupere

clasa 2

Tip C65B2, emulsie Tratamente bituminoase,

bituminoasa cationicd cu | fixarea materialelor geosintetice,

p : 65% bitum rutier, repararea cuiburilor de giina

C65B2 C65B2 comportament la rupere | prin metoda stropirilor

clasa 2, cu sau fara agent
de ingrosare TIXOPOLL

succesive,
etangarea crapaturilor,
impregnare, penetrare

Director General

Ion PUHA
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ANEXA nr. 2
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Nr. CPF-197-2021

Performante pentru emulsii bituminoase

Caracteristici cationice:

_ C60B2 C65B2

pH emulsie la 25°C 2,12 2,31
Continut de liant 58-62 63-67
Clasa 6 Clasa 7

Comportament la rupere (indice de rupere cu filer <110 <110
Forshammar) o Clasa 2 Clasa 2

Reziduu pe sita de 0.5 mm <0,5 <05
Clasa 4 Clasa 4

Rest pe sita de 0,16 mm (particole de bitum cu dimensiuni <0,5 <05
cuprinse intre 0,16 mm $10,5 mm) Clasa 3 Clasa 3

Adezivitate (influenta apei asupra adeziunii liantului fati de >90 >90
| agregat granit — Gayvoron) Clasa 3 Clasa 3
Viscozitate: 15-70 15-70
-timp de curgere, duza de 2 mm, la 40°C Clasa 3 Clasa 3

Stabilitate la stocare prin cernere (7 zile de stocare) — sita <05 <0,5
de 0,5 mm Clasa 4 Clasa 4

CARACTERISTICILE LIANTULUI RECUPERAT

Metoda de rupere a liantului: prin evaporare prin evaporare
Consistenta la temperature intermediara de exploatare: <100 <100
-Penetrafia la 25°C Clasa 3 Clasa 3
Consistenta la temperature ridicata de exploatare: =43 >43
-Punct de inmuiere Clasa 6 Clasa 6

CARACTERISTICILE LIANTULUI RECUPERAT SUPUS UNEI PROCEDURI DE STABILIZARE

Metoda de stabilizare a liantului recuperat

Durabilitate etapa I: Consistenta la temperature

intermediara de exploatare: 5315203 CE] l{}{)3

-Penetratia la 25°C asa

Durabilitate etapa I: Consistenta la temperature ridicati de _— 46

exploatare: = =

-Punct de inmuiere Clasa 5 Clasa 5
Director General

Ion PUHA
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